

PETEK, 3.10., sv. Gerard, opat 7.30: † Frančišek ŠUBIC 19.00: † Marija KLEZIN obisk bolnih in starejših na domovih
SOBOTA, 4.10., sv. Frančišek Asiški 19.00: † Janez in Angela TERBOVC † Amalija KNEZ po maši nočna adoracija (čšačenje) pred Najsvetejšim
26. Rožnovenska nedelja, 5.9. 7.00: živi in † farani 9.00: † Anton NOVAK Šmohor: 11.00: † Marija KNEZ, obl., in mož Alojz

*Zahvala za krašenje

v septembru vasem Marija Gradec, Modrič, Plazovje in Radoblje.

*V oktobru krasijo:

Olešče, Padež, Požnica, Reka in Tevče.

*Zahvala za dneve adoracije

Iskrena hvala vsem, ki ste se v dneh **celodnevne**ga čiščenja in **nočne adoracije** zbrali ob Najsvetejšem. Vaša navzočnost, molitev in darovani čas so čudovito znamenje naše vere in povezanosti z Jezusom, ki ostaja med nami v evharistiji. Posebna zahvala gre tudi vsem, ki ste prevzeli ure, da je bila v dveh dneh in noči zagotovljena **neprekinjena molitev občestva**. Naj Gospod obilno blagoslovi vsakogar in nas še naprej povezuje v molitvi ter ljubezni.

*Zahvala Župnijske Karitas

Ob slovesnosti svete birme je Župnijska Karitas pripravila **srečelov v dobrodelne namene**. Iskrena hvala vsem, ki ste s sodelovanjem in darovi omogočili izvedbo srečelova ter s tem izkazali podporo našemu župnijskemu Karitasu. Hvala tudi vsem, ki ste kupili srečke in s tem prispevali k pomoči ljudem v stiski. Naj bo vaša dobrot nagrajena z Božjim blagoslovom in toplino hvaležnih src.

25. nedelja med letom, 21.9. 7.00: živi in † farani 9.00: † Franc in Amalija KNEZ 10.30: † KNEZOV, bratje Marko, Franc, Ivan, in žena Amalija
PONEDELJEK, 22.9., sv. Mavricij, mučenec 7.30: po namenu † Janko DEŽELAK
TOREK, 23.9., sv. Pij 19.00: † priprošnja za zdravje † Marija PODPEČAN
SREDA, 24.9., bl. Anton Martin Slomšek 7.30: za zdravje na duši in na telesu v zahvalo
ČETRTEK, 25.9., sv. Jožef Kupertinski 19.00: † Ljudmila BREČKO † Alojz ZALOKAR
PETEK, 26.9., sv. Sergij 7.30: † Alojz KRISTANŠEK 19.00: † Jakob KRIČAJ
SOBOTA, 27.9., sv. Kozma in Damijan, mučenca Šmihel: 19.00: † Peter KOVAČ, 23. obl., in sorodniki † Vida ŽOHAR, 30. dan
26. Šmihelska nedelja, 28.9. Šmihel: 7.00: živi in † farani 9.00: † Alojz GOLOUH, in družina JAZBINŠEK Šmihel: 10.30: † Janez CESTNIK, Marija in Janez HABE
PONEDELJEK, 29.9., Mihael, Gabrijel in Rafael, 7.30: † teta Erika Šmihel: 9.00: ni namena
TOREK, 30.9., sv. Hieronim 19.00: † sestra Zinka † Albert STARC in Stanislava
SREDA, 1.10., sv. Terezija Deteta Jezusa 7.30: † Franc DEŽELAK, obl., Marija in Ciril za prednike po obeh druž. deblih in za duše v vicah
ČETRTEK, 2.10., sv. Angeli varuhi 19.00: † Franci HRASTNIK, 30. dan † Marjeta DEŽELAK

✿ MARTINOVA LILIJA ✿

21. 9. 2025, leto 16, št.: 30

Oktober – mesec rožnega venca

Mesec oktober je posebej posvečen **molitvi rožnega venca**. To je preprosta in močna molitev, v kateri ob Mariji stopamo skozi skrivnosti Jezusovega življenja in se učimo zaupanja, potrpežljivosti ter ljubezni.

K molitvi rožnega venca vabimo **družine** – naj bo to dragocen trenutek skupne povezanosti, pa tudi **posameznike**, ki lahko ob tej molitvi najdejo mir in moč za vsakdan.

Dajmo poudarek tudi temu, komu namenjamo molitev. Prepričan sem, da imam vsak izmed vas, ki se želite duhovno oblikovati, mnogo namenov tako za vsakdanje življenje, za svoje bližnje in za rajne.



Mnogi se sprašujete, kje vzeti čas. Morda ga lahko preprosto odstopimo od tistega, ki ga danes pogosto zavzemajo **so-dobni mediji in televizija**. Čeprav se zdi malo, pa že deset minut zbranosti z Marijo in Jezusom prinaša obilje Božjega blagoslova.

Jutro na poti

Jutro na poti, s pogledom na šmihelsko cerkev, sem začel z besedami:

*»Gospod Jezus Kristus, hvala Ti za dar novega dne.
Hvala za korake, ki jih bom storil, za ljudi, ki jih bom srečal, za stvarstvo, ki me obdaja.
Naj me Tvoje upanje spremlja kot luč na poti,
naj me Tvoja ljubezen dviga, ko sem šibek,
naj me Tvoj križ spominja, da nobeno trpljenje
ni zaman.«*

Ob pogledu na dva zvonika na vzporednem hribu sem se spomnil molitve, ki jo je molil, zdaj že pokojni, pež Frančišek in ki sem jo lani prvič srečal:

*»Mihael: pomagaj nam v našem boju –
vsakdo izmed nas v življenju bije svojo bitko.
Gabrijel: prinašaj nam dobre novice o odrešenju.
Rafael: primi nas za roko in nas vodi,
da ne bomo zgrešili prave poti.
Naj vedno stopamo naprej, vendar s tvojo pomočjo!«*

Pot, ki jo moje noge, ob pomoči pohodnih palic, že skoraj avtomatizirano premagujejo, saj se je mojih jutranjih vzponov na Hum od leta 2017 nabralo že skoraj tri tisoč, me je tako prevzela, da vas preprosto povabim v svoje razmišljanje **o pomenu peš romanja**.

Slovinci smo bili od nekdaj romarski narod. Naši predniki so radi hodili k Mariji, k sv. Roku, k sv. Jakobu in seveda k sv. Mihaelu. Romanja niso bila izlet ali dogodek, temveč prava **duhovna pot**. Po starih poteh so se odpravljali peš, s pesmijo in z molitvijo, korak za korakom. Utrujenost, žulji in potenje so bili del daritev, ki jo je človek prinesel Bogu. Pot je bila čas molitve, notranje zbranosti in bratstva.

Peš pot: romanje ni bilo samo prihod na cilj, ampak predvsem pot duše. Korak za korakom so ljudje hodili, molili, peli litanije. Na poti so imeli čas zase, za pogovor z drugimi in za tišino.

Žulji in utrujenost: telesni napor je pomenil notranjo daritev – nekaj sem daroval, da sem prišel k svetniku, k Materi Božji, k Bogu. Pot ni bila samo fizična, bila je tudi duhovna priprava.

Skupnost: romanja so gradila povezanost – ljudje so hodili skupaj, si pomagali in prenašali drug drugega.

Potem pa so prišli časi, ko je Prešeren spesnil: *»Bliža se železna cesta ...«* Ko so prišli vlaki in kasneje avtomobili ter avtobusi. Romanja niso izginila, so se pa spremenila. Cilj je bil dosežen hitreje, a pot se je skrajšala. To je pomenilo, da je človek izgubil čas za notranjo pripravo. Včasih je romanje trajalo cel dan ali več dni – pot sama je človeka pripravila na srečanje s svetim. Danes pa je skušnjava, da se vse obrne v izlet ali hitro opravljen dogodek.

To poletje sem skušal biti romar predvsem po romarskih poteh naše domovine. Hotel sem biti peš romar, da na sebi preizkusim, kaj je tako izvotlilo naše romarske kraje in srečanja, iz katerih so nekoč tako srčno živeli naši predniki. Kar sem okusil na lastni koži, naj podelim z vami.

Romati peš lahko primerjamo z življenjsko potjo: ni pomembno samo, da pridemo na cilj, ampak pot sama in kako hodimo po njej. Kaj vse se dogaja s človekom na poti lepo opisujejo »romarji daljav«, kakor imenujem tiste, ki hodijo po »Camino« poti. Hoja utrjuje telo, molitev dušo. Ko diham sveži zrak in poslušam Božjo besedo, se povezujem s samim seboj in s Tistim, ki daje življenje. To je utelešena oblika kontemplacije – molitev v gibanju.

PRIDITE, ROMAЈTE NA ŠMIHEL!

Vsaka gora v Svetem pismu (Sinaj, Tabor, Oljska gora) je kraj, kjer se človek sreča z Bogom. Tudi moja jutranja pot na Hum je zame vsakodnevni vzpon na goro Tabor – kraj, kjer sem vedno znova povabljen, da se spustim nazaj v dolino, v vsakdan, poln novih moči. To izkustvo ne delim z vami zato, da bi opeval svoje dosežke, ampak da vas povabim kot romarje: tudi danes – čeprav pridete z avtom – da naredite prostor za duhovno pot. Med vožnjo na Šmihel se zberite v molitvi, odpovejte se nepotrebnemu klepetu, postavite si notranji namen romanja.

Potrebno je, da **upočasnim srce**. Čeprav nas sodobni prevozi hitro pripeljejo, naj duša pride počasi, naj ima čas hoditi za Gospodom. Avto nas hitro pripelje do cilja, a duša potrebuje svoj korak, svoj ritem. Če gre-

mo prehitro, lahko pride telo, srce pa ostane zadaj. Zato si vsaj tokrat vzemimo čas, da pot ne bo samo zunanja, ampak tudi notranja. Za romanje na Šmihel vam lahko pomaga dnevna Božja beseda, ki jo zlahka najdete tudi na spletu. Lahko pa k temu pripomore tudi naslednje razmišljanje o angelih: beseda **angel** v grščini pomeni **poslanec, glasnik**. V Svetem pismu so angeli tisti, ki prinašajo Božja sporočila, toda trije izmed njih posebej izstopajo, zato jih imenujemo nadangeli:

- **Nadangel Mihael** – njegovo ime pomeni *Kdo je kot Bog?* Je varuh ljudstva in Cerkve, zavetnik ob uri smrti. V Razodetju je opisan kot general nebeške vojske, ki se bori proti zmagu – podobi hudega duha. V umetnosti ga vidimo kot vojaka z mečem in tehtnico, ki tehta duše. Njegova podoba nam govori, da je boj proti zlu realnost in da ima vsaka naša izbira težo za večnost.

- **Nadangel Gabrijel** – njegovo ime pomeni *Božja moč*. On je glasnik velikih oznanil: v Stari zavezi Danielu, v Novi pa Mariji, ko oznani Jezusovo rojstvo. Pogosto je upodobljen z lilijo, znamenjem čistosti. Uči nas, da Božja moč ni v orožju, ampak v besedi, ki rodi življenje.

- **Nadangel Rafael** – njegovo ime pomeni *Božje zdravilo*. V Tobijevi knjigi spremlja mladega Tobija in mu pomaga, da ozdravi očeta. Rafael je sopotnik na poti, angel varuh romarjev. Njegova podoba nas vabi, da Boga prosimo za zdravje telesa in duha, za notranje ozdravljenje ran.

Na Šmihelu smo še posebej vabljeni, da se spomnimo: **romanje ni le prihod na cilj, temveč pot srca.**

Mihael nas uči zvestobe v boju proti zlu,
Gabrijel odprтости za Božje besede,
Rafael pa zaupanja, da Bog zdravi naše rane.

Naj bo obisk šmihelskega svetišča priložnost, da tudi mi znova postanemo **romarji srca** – taki, ki ne hitimo, ampak hodimo v Božjem ritmu. Le-tako bomo v tem svetem letu ostali »romarji upanja«.

Rok Metličar

